
<j815 홢 V2 Boh.:äf;]?.,t. I"inan§lov' f. 19IS홢13. ,,(Krigs- og\Måi'meministeriet.); 5816: 

Det var en Slags Afvænningskur, som disse 
Foreninger bleve underkastede. Var denne 
Tanke bleven gennemført reelle vilde de 
militære og civile Foreninger være blevne 
behandlede; ens; men medens Forslaget 
ganske rigtigt gennemførtes, for de .civile 
Foreningers Vedkommende, ;er dette ingen- 
lunde Tilfældet med de militære. Der er 
det saaledes, at medens man med den ene 
Haand i Løbet af; itre, Aar tagerj deres 
Statstilskud; fra dem giver man det i alt 
Fald væsentligt tilbage med i, den D aaden 
Haand." Det fQrklares, saaledes i den Skri- 
vel ser der er aftrykt undei Ni 193, äjtief-; 
terhaanden som disse Bev illi<nger gaa nedad, 
skal der til Gengæld gives Foreningerne: 
Bevillinger i Uddannelsesøjemed, for at de 
befalede Krigsspil kunne finde Sted. Disse 
Krigsspil tillægger man en uhyre Betyd- 
ning. Det siges med Gravalvor i denne 
Skrivelse, at vore Officerer staa noget til- 
bage i Uddannelse-som Hærfører  i For- 
hold til fremmede Staters Officerer, fordi 
de ikke, have Krigsspil nok. Og til dette 
og andre. Ting, som der tales bevæget om 
i denne Skrivelse, skal der bevilges store 
13 elø;h,: saaledes at det i alt løber op til; 
17,750 Kr., som i Virkeligheden; gives til- 
bage, naar "Bevillingerne til de militære 
Foreninger ere tagne bort. Det finde vi 
ingen Anledning til at gaa med ;til. Vi 
synes, at de militære Foreninger skulle be- 
handles paa samme -Maade som de civile. 
V-i; ere derfor med til ,,Nedsættelsétne men 
ikke til de foreslaaede Forhøjelser. 

Under Nr. 248 findes der et Æn- 
dr.ingsfor.slag, der var det 'første, som den 
ærede fpregaaende; Taler (K. M. Ela.usen). 
omtalte., Det gaar ud paa, at Fprsyars-: 
ministeren bemyndiges til at afhænde Ma- 
gasinerne i Allinge, Svaneke ßg Neksø samt 
den Kommandanten paa Bornholm tidli- 
gere tillagte Embedsjord og til at anvende 
det herved indkomne Beløb af i alt 10,000 
Kr. til Opførelse af et Magasin med Sme- 
die ved Stavsdal for Bornholms Væbnings; 
.batteri og iiskadron. Dette Forslag maa 
vi fra vor., Side modsætte os. Vi maa 
modsætte os det allerede af den ,Grunçl;'í 
at der ikke ér nogen Anledning til at an- 
vende 10,000 Kr. yderligere paa Born- 
hQl;ms Væbning, men ogsaa fordi,,, det sam- 
menblander to Ting, som ikke paa nogen 
Maade bør sammenblandes, nemlig ien, .Ind- 
tægt for Staten og en Udgift for Staten. 
Vi kunde have taget under Overvejelse, 
om vi vilde tiltræde Forslaget, hvis det 
var formuleret saaledes, som det burde 
have været formuleret, nemlig dels som et 
Indtægts forslag paa 10,000 Kr., hvori op- 

føres som -Indtægt dej Penge,, som, man 
forventer at faa ind ved Salget af disse 
Magasiner og af den Embedsjord, som 
Kommandanten paa :Börnholm har,, og 
dels . som gt:U dgiftsfqrslag, hvori man fore-; 
slaarjyat anvende lO,QOOrKr. til Opførelse, 
af -et , Magasin med Smedie, Det, er, ; gan~; 
ske, urigtigt, , at man d ; eet Forslag ; samler 
baade et; Indtægts- og et; Udgiftsforshtg., 
Det, Miver en . Tilsløring af;l Udgiften, og 
dot inIédfør',' ogsaaj. at man, ingen Steder; 
rigt kan se, (þva'd man .harisolgt,; og; hvad, 
man har faaet ind. Det er lige som üden 
første Spire, tj.l, en Opfattelse, som jeg hid- 
til .kun har set, gjort gældende her i L in  
det. af Kammerherre Scavenius, nemlig 홢 at 

, de J lmgM som . henligge :;til Militærets, Bi ag 
skulde tilhøre Militæret' paa en saadan 
Maadejr -at , det ..havde. Ret til at afhænde 
dem og anvende sde derved ,,indkomfte Mid- 
ie1 ,.i' militære Øjemed,, og man saa skulde 
kunne,, fSige, at saa kostede , ; det . ikke Sta- 
ten; ;noget. , Jeg h a a b e r , a t  det ikke : er 

Menmgen, at denne ; Opfattelse - skalr gro, 
frem af denne lille Spire, men jeg . har 
fundet det rigtigst; at gøre opmærksom; 
derpaa; allerede her for at gøre mit til at 
hindre, at den gror frem. : 

Endelig -?sjat:'j øøjaijbeføle , -til Tingets. 
Vejvillie i Ændringsforslag; ;jNr.; 1'.:,249 ..Qg.:Nl\' 
ä;>7, hvor mine politiske Venner,,< ;og jeg ; 
for første Gang ere; med ,til at: stemme; for 
Forslaget om ,en« højere Løn til Arbejdere 
og Funktionærer paa j Hærens og Marinens. 
Værksteder. I  Fjor/ i rnder .  :Finanslov- 
behandlingen udtalte jeg, at efter at man 
havde givet alle Officerer og Underofficerer 
højere Løn, kunde man ikke blive; ved,;at 
nægte Arbejdernes ogsaa at , faa ep: rimelig 
Lønforhøjelse.,i Der er mange af disse Ar- 
bejdere, under Staten, der ere lønnede paa 
en saadan Maade, at det er, umuligt for 
dem som -Eamilieforsørgere ;at skaffe: idet 
absolut nødvendige til deres Families Un- 
derhold. Der er mange af j,disse ,Arbej- 
dere, der have en Løn if  under 3 Kr., .og 
mange,, der' have en Løn at , } «Kr. paa År-, : 
bejdsdage og ;ingenting I  a  de tDage,..,hvor ' ' 홢 
der ikke,, arbejdes. ; > For , 'en saadan Løn 
kan en Familie her i KJøbenhavn ikke 
skaffe sig de nødtørftigste;,: Liysfornøden^ 
heder, det er umuligt. For:>cai ;3 Kr; om; 
Dagen lader det sig ikke gøre at skaffe 
B,qlig, Føde, Klædeiv til Mand, Hustru og 
3 rBørn, Men de t  er utilbørligt og uloi 
sY8!rligt: at opretholde den. Tilstand dl 
Staten lønner et ikke ringe Antal af sine 
Arbejdere saaledes, at disse; 'l1Îed,' deres; 
Familier ikke kunne komme igennem med 
Lønnen, ikke kunne;r,skaffe,; hvad. der .er! 


